
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA 
Via Aldo Moro, 11 – 85050 Satriano di Lucania (PZ) 

Sezioni associate 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Tel. 0975383039                                                                                                                                                          Cod. meccanografico: PZIC81700L                                                        
  Cod. fiscale: 80005180767  
E-mail: PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT - PZIC81700L@ISTRUZIONE.IT                         Cod. univoco ufficio per f.e.: UFS8GW     

www.icsatrianodilucania.edu.it 

 
 
 
 
 
 OGGETTO: Determina dirigenziale di per affidamento del servizio di RESPONSABILE SERVIZIO  
                   PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) – D.L.vo  81/2008 
      CIG: Z4A3C58496 
 
 VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”;  
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 
previste”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 
del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in particolare l’art.36 c.2, 
lett. a;  
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 
lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto;  
VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC;  
VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129 approvato 
dal Consiglio di Istituto il 10/10/2022 con delibera n. 6;  
VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2022/2023 elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti in data 
14/12/2022 con delibera n. 36 e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 21/12/2022 con delibera n. 127;  
VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2023 approvato dal C.d.I in data 26/01/2023 con delibera n.16 
VISTA la necessità di affidare il servizio di RSPP; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a dodici mesi;  
 

DETERMINA 

mailto:PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA 
Via Aldo Moro, 11 – 85050 Satriano di Lucania (PZ) 

Sezioni associate 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Tel. 0975383039                                                                                                                                                          Cod. meccanografico: PZIC81700L                                                        
  Cod. fiscale: 80005180767  
E-mail: PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT - PZIC81700L@ISTRUZIONE.IT                         Cod. univoco ufficio per f.e.: UFS8GW     

www.icsatrianodilucania.edu.it 

 
1. Di avviare la proceduta per l’individuazione della figura d Responsabile SPP da reclutare con il seguente 

ordine di precedenza: 
a) personale interno all’Istituto Comprensivo di Satriano di Lucania, in possesso dei requisiti di cui al   
precedente articolo, a tal fine disponibile; 
b) personale interno ad altra istituzione scolastica in possesso dei requisiti di cui al precedente articolo, a 
tal fine disponibile; 
c) in assenza di personale di cui alle lettere a) e b), con un esperto esterno libero professionista in 
possesso dei requisiti di cui al precedente articolo a tal fine disponibile, tramite stipula di specifico 
contratto; 
2. L’ incarico avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla firma del contratto; 
3. La prestazione professionale sarà retribuita con un compenso massimo lordo pari a € 1700,00 (euro 
millesettecento/00) omnicomprensivi di ogni onere dovuto per legge; 
4. Di stabilire che la scelta del contraente avvenga tramite Avviso di selezione di personale esperto, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione sul sito internet di questa scuola; 
5. Che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei candidati, sarà effettuata con le modalità 
riportate nel testo del bando allegato da una Commissione nominata dal Dirigente Scolastico, sulla base di criteri 
afferenti ai requisiti di ammissione e ai titoli presentati; 
6. Che l'Istituzione scolastica potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola istanza pervenuta, 
purché ritenuta congrua alle richieste o di non procedere all’attribuzione dell’incarico a sua insindacabile e 
motivato giudizio; 
7. Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del D.S. Prof.ssa Clelia Latalardo. 

 Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo on line sul sito web dell'Istituto. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Clelia Latalardo 

                Firmato digitalmente ai sensi del Codice      
   l’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

      
 

mailto:PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-09-05T12:13:22+0200
	clelia latalardo




